Viagens - Alteração de Preço: a utilizar quando exista uma alteração no preço da viagem inicialmente acordado, sem a antecedência mínima prevista na lei.

Nome

Endereço

Nome e endereço da Agência de viagens

Assunto: Alteração do preço de viagem organizada a  ______, (destino da viagem)

Exmo(s). Senhores,

Acuso a receção da comunicação de V. Ex.as, sobre a alteração de preço da viagem identificada em epígrafe, para a qual havia contratado os V. serviços.

Ainda que a variação de preço tenha resultado de facto que a lei indica como possível fundamento para a sua ocorrência, tal facto apenas chegou ao meu conhecimento há ___ dias (menos de 20 dias) de antecedência em relação à data de início da viagem.

Assim, e nos termos do artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 209/97 de 13 de agosto, não sou obrigado ao pagamento do acréscimo do preço que V. Ex.as pretendem imputar-me.

Aguardando a vossa comunicação com a maior brevidade, com os melhores cumprimentos,

Local/Data

Assinatura